S-849

Total Pages: 4 Roll No.

MMC-204/MJMC-402

Various Forms of Journalism

MA Journalism and Mass Communication 2nd/4th Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Comment on the evolution of journalism as a modern discipline of communication and describe its various forms. एक आधुनिक संचार माध्यम के रूप में पत्रकारिता के विकास पर टिप्पणी कीजिए और इसके विभिन्न रूपों का वर्णन कीजिए।
- 2. What precautionary measures should be adopted while covering religion in a secular democracy?

 धर्म को कवर करते समय एक धर्मिनरपेक्ष लोकतंत्र में कौन-कौन से एहितयात बरतने चाहिए।
- 3. "Journalists should cover the "processes" not only "events" regarding environmental issues." Comment on this statement taking references from the Joshimath land subsidence case. "पत्रकारों को केवल पर्यावरणीय मुद्दों से संबंधित "घटनाओं" को ही नहीं बल्कि "प्रक्रियाओं" को भी कवर करना चाहिए।" जोशीमठ भूमि धंसाव मामले का संदर्भ लेते हुए इस कथन पर टिप्पणी करें।
- **4.** "Defense journalism does not only mean to put forward the governmental opinion." Critically examine this statement with examples.
 - "रक्षा पत्रकारिता का मतलब सिर्फ सरकार की मान्यता सामने रखना नहीं है" इस कथन का उदाहरण सहित आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

5. "Market-based sport and journalism projects sportsperson as celebrity." Reflect and write on the statement.

"बाजार आधारित खेल और पत्रकारिता खिलाड़ियों का सेलिब्रिटी के रूप में पेश करती है" इस कथन पर अपने विचार व्यक्त कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a news report on the medical infrastructure of Uttarakhand with a date line.

उत्तराखण्ड की चिकित्सा सुविधाओं पर डेट लाइन सहित एक रिपोर्ट लिखिए।

2. Recently a short film from Uttarakhand has been shown at some international festivals. Comment on this film.

हाल ही में उत्तराखण्ड की एक लघु फिल्म को कुछ अंतर्राष्ट्रीय समारोहों में दिखाया गया है। इस फिल्म पर टिप्पणी कीजिए।

- **3.** Write an editorial for a daily newspaper on Indo-Nepalese relations.
 - भारत-नेपाल संबंधों पर एक दैनिक समाचार-पत्र के लिए संपादकीय लिखें।
- **4.** Write a detailed obituary for a website on a film director/ actor who has recently passed away.
 - हाल ही में दिवंगत हुए किसी फिल्म निर्देशक/अभिनेता पर एक वेबसाइट के लिए विस्तृत मृत्युलेख लिखें।
- **5.** "The migration is increasing from rural to an urban centres in Uttarakhand." Evaluate this statement.
 - "उत्तराखंड में ग्रामीण से शहरी केंन्द्रो की ओर पलायन बढ़ रहा है।" इस कथन का मूल्यांकन कीजिए।
- **6.** "Uttarakhand hills have the best health infrastructure in India." Express your opinion on this statement.
 - "उत्तराखण्ड की पहाड़ियों में भारत का सबसे अच्छा स्वास्थ्य ढांचा है।" इस कथन पर अपनी राय व्यक्त कीजिए।
- **7.** What is the importance of freedom of speech in journalism? Elaborate with examples.
 - पत्रकारिता में अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता का क्या महत्त्व है? उदाहरणों के साथ समझाइए।
- **8.** How the law can be misused to silence journalists with defamation cases. Write an editorial on this topic.
 - मानहानि के मुकदमों से पत्रकारों को चुप कराने के लिए कानून का दुरुपयोग कैसे किया जा सकता है? इस विषय पर एक संपादकीय लिखिए।